Nº 111, segunda-feira, 15 de junho de 2015 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015061500035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EDITAL Nº 7, DE 12 DE JUNHO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições; considerando a autorização para prover cargos vagos
observando-se o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de classificação "C", "D" e "E" do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação estabelecido pelo Decreto nº 7.311/2010, de
22/09/2010, publicado no D.O.U. nº 183, de 23/09/2010, Seção 1, página 11; considerando a atualização do referido quantitativo pela Portaria Interministerial MP/MEC nº 161, de 21/05/2014, publicada no D.O.U.
nº 96, de 22/05/2014, Seção 1, página 89; torna pública a abertura das inscrições para o Concurso Público para o provimento de cargos de Técnico-Administrativo em Educação no Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Norte, com o objetivo de preencher o Quadro de Pessoal dos diversos Campi e Reitoria, sob o Regime Jurídico Único, aprovado pela Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
suas alterações posteriores, pelas legislações pertinentes e demais regulamentações conforme estabelecido a seguir:

I. Das inscrições:
Período: das 08h00min do dia 30 de junho de 2015 às 23h59min do dia 15 de julho de 2015.
Local: Através do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site da FUNCERN (http://www.funcern.br).
Taxa: R$ 41,00 para cargos de nível de classificação "C", R$ 51,00 para cargos de nível de classificação "D", e R$ 87,00 para cargo de nível de classificação "E", a ser paga através de boleto gerado no ato

da inscrição, nas agências bancárias até o vencimento.
O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital nos sites do IFRN (http://www.ifrn.edu.br) e FUNCERN (http://www.funcern.br).
II. Dos Cargos, Regime de Trabalho, Pré-requisitos, Vagas, Nível, Remuneração Inicial Bruta:
Os salários a serem percebidos pelos candidatos contratados em cargos de Nível de Classificação "C" correspondem a uma remuneração inicial bruta de R$ 1.739,04 que corresponde ao Vencimento Básico

(VB), podendo ser acrescidos de vantagens, benefícios e adicionais previstos na legislação.
Os salários a serem percebidos pelos candidatos contratados em cargos de Nível de Classificação "D" correspondem a uma remuneração inicial bruta de R$ 2.175,17 que corresponde ao Vencimento Básico

(VB), podendo ser acrescidos de vantagens, benefícios e adicionais previstos na legislação.
Os salários a serem percebidos pelos candidatos contratados em cargos de Nível de Classificação "E" correspondem a uma remuneração inicial bruta de R$ 3.666,54 que corresponde ao Vencimento Básico

(VB), podendo ser acrescidos de vantagens, benefícios e adicionais previstos na legislação.

CARGO REGIME DE TRABA-
LHO

ESCOLARIDADE / HABILITAÇÃO PROFISSIONAL NÚMERO DE VAGAS

GERAL PCD e NEGROS
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO C
Auxiliar de Biblioteca 40 horas semanais Ensino Fundamental Completo. 02 -
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO D
Assistente em Administração 40 horas semanais Ensino médio profissionalizante ou Ensino médio completo. 06 03
Técnico em Arquivo 40 horas semanais Ensino Médio Profissionalizante completo em Arquivologia ou Ensino Médio Completo acrescido de Curso Téc-

nico de Arquivo ou treinamento especifico em técnicas de arquivo em curso ministrado por entidades creden-
ciadas pelo Conselho Federal de Mão-de-Obra, do Ministério do Trabalho, com carga horária mínima de 1.110
horas, nas disciplinas específicas conforme a Lei nº 6.546, de 04 de julho de 1978 - Dispõe sobre a regu-
lamentação de Técnico de Arquivo. Decreto nº 82.590, de 06 de novembro de 1985 - Regulamenta a Lei nº
6.546, de 04/07/78.

02 -

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E
Enfermeiro/área 40 horas semanais Curso superior em enfermagem. Lei nº 7.498, de 25 de junho 1986 - Dispõe sobre a regulamentação do exer-

cício da Enfermagem. Decreto nº 94.406, de 08 de junho 1987 - Regulamenta a Lei nº 7.498/86. Registro no
Conselho competente.

02 -

Tecnólogo formação: Gestão Pública 40 horas semanais Diploma ou certificado de conclusão de curso de nível superior, em nível de graduação em Administração ou
Administração Pública ou Tecnologia em Gestão Pública, devidamente registrado, fornecido por instituição de
ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação.

01 -

III. Da validade:
O Concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA

EDITAL Nº 12, DE 12 DE JUNHO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições; considerando a autorização para prover cargos vagos
observando-se o quantitativo de lotação dos cargos dos níveis de classificação "D" do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação estabelecido pelo Decreto nº 7.311/2010, de 22/09/2010,
publicado no D.O.U. nº 183, de 23/09/2010, Seção 1, página 11; considerando a atualização do referido quantitativo pela Portaria Interministerial MP/MEC nº 161, de 21/05/2014, publicada no D.O.U. nº 96, de
22/05/2014, Seção 1, página 89; torna pública a abertura das inscrições para o Concurso Público para o provimento de cargos de Técnico-Administrativo em Educação no Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte, com o objetivo de preencher o Quadro de Pessoal dos diversos Campi e Reitoria, sob o Regime Jurídico Único, aprovado pela Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
suas alterações posteriores, pelas legislações pertinentes e demais regulamentações conforme estabelecido a seguir:

I. Das inscrições:
Período: das 08h00min do dia 30 de junho de 2015 às 23h59min do dia 15 de julho de 2015.
Local: Através do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site da FUNCERN (http://www.funcern.br).
Taxa: R$ 51,00 (cinquenta e um reais), a ser paga através de boleto gerado no ato da inscrição, nas agências bancárias até o vencimento.
O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital nos sites do IFRN (http://www.ifrn.edu.br) e FUNCERN (http://www.funcern.br).
II. Dos Cargos, Regime de Trabalho, Pré-requisitos, Vagas, Nível, Remuneração Inicial Bruta:
Os salários a serem percebidos pelos candidatos contratados em cargos de Nível de Classificação "D" correspondem a uma remuneração inicial bruta de R$ 2.175,17 que corresponde ao Vencimento Básico

(VB), podendo ser acrescidos de vantagens, benefícios e adicionais previstos na legislação.

CARGO REGIME DE TRA-
BALHO

ESCOLARIDADE / HABILITAÇÃO PROFISSIONAL NÚMERO DE VAGAS

GERAL PNE E NE-
GROS

Tradutor e intérprete de linguagem e sinais 40 horas semanais Ensino Médio Completo acrescido de proficiência em LIBRAS 07 03
Técnico de laboratório/área: Edificações 40 horas semanais Ensino Médio Profissionalizante completo em Edificações ou Ensino Médio Completo acrescido de Curso Téc-

nico em Edificações e Registro no conselho competente
01 -

Técnico de laboratório/área: Química têxtil 40 horas semanais Ensino médio profissionalizante completo na área de tecnologia em produção têxtil (acabamento têxtil ou quí-
mica têxtil) ou ensino médio completo acrescido de curso técnico têxtil/técnico em têxtil com ênfase em aca-
bamento têxtil, beneficiamento têxtil ou química têxtil.

01 -

Técnico de laboratório/área: Química 40 horas semanais Ensino médio profissionalizante completo em Química ou Ensino Médio Completo acrescido de Curso Técnico
em Química e Registro Profissional no Conselho Competente

02 -

Técnico de laboratório/área: Tecnologia mi-
neral

40 horas semanais Ensino Médio Profissionalizante completo em na área de tecnologia mineral, ou ainda, Ensino Médio Completo
acrescido de Curso Técnico em Mineração. Registro no conselho competente.

02 -

Técnico em alimentos e laticínios 40 horas semanais Ensino Médio Profissionalizante completo em Alimentos ou Agroindústria ou Laticínios ou Química, ou ainda,
Ensino Médio Completo acrescido de Curso Técnico em Alimentos ou Agroindústria ou Laticínios ou Química.
Registro no conselho competente

02 01

Técnico em edificações 40 horas semanais Ensino Médio Profissionalizante completo em Edificações ou Ensino Médio Completo acrescido de Curso Téc-
nico em Edificações. Registro no conselho competente - Resolução nº 262, de 28 de julho de 1979 - CONFEA

02 -

Técnico em eletrotécnica 40 horas semanais Ensino Médio profissionalizante completo em Eletrotécnica ou Eletrônica ou Eletroeletrônica ou Automação In-
dustrial, ou ainda, Ensino Médio completo acrescido de Curso Técnico em Eletrotécnica ou Eletrônica ou Ele-
troeletrônica ou Automação Industrial. Registro no conselho competente - Resolução nº 262, de 28 de julho de
1979 - CONFEA

02 01

Técnico em mecânica 40 horas semanais Ensino Médio Profissionalizante completo em Mecânica ou Eletromecânica, ou ainda, Ensino Médio Completo
acrescido de Curso Técnico em Mecânica ou Eletromecânica. Registro no conselho competente - Resolução nº
262, de 28 de julho de 1979 - CONFEA

02 01

Técnico em química 40 horas semanais Ensino Médio Profissionalizante completo em Química ou Análises Químicas, ou ainda, Ensino Médio Completo
acrescido de Curso Técnico em Química ou Análises Químicas. Registro no conselho competente - Resolução nº
262, de 28 de julho de 1979 - CONFEA

01 -

III. Da validade:
O Concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-15T05:57:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial